[image: C:\Users\Rússia\Desktop\UFF_Converted.png]
	Logo

TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ( UFF) E A _____________________ (___), FIRMADO EM __/__/____

A Universidade Federal Fluminense, autarquia federal vinculada ao Ministério da Educação, com sede na Rua Miguel de Frias, 9 – Icaraí, Niterói, RJ, Brasil, inscrita no CNPJ/MF sob o número 28.523.215/0001-06, doravante denominada UFF, neste ato representada pelo Magnífico Reitor Prof. Antonio Claudio Lucas da Nobrega, nomeado ao cargo através do Decreto Presidencial de 22/11/2022, publicado no DOU nº 219-A, de 22/11/2022, e a _______________, com sede em _______________, doravante aqui referida como ________, representada por seu Reitor, Prof. ______________, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, conforme as cláusulas e condições descritas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO
O presente Termo Aditivo ao Acordo, celebrado em __/__/____, tem por objetivo (alterar/acrescentar/estabelecer/etc).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Acordo a que se refere o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO COMPETENTE
As partes comprometem-se a resolver amigavelmente quaisquer dúvidas, lacunas ou dificuldades de interpretação que possam surgir na aplicação do presente Termo Aditivo. Os meios judiciais serão utilizados como última opção e, neste caso, as partes elegem como competente o foro de onde o litígio ocorrer.
E assim por estarem de pleno acordo e ajustados, as autoridades competentes, representantes da Universidade Federal Fluminense e da ____________ em 02 (duas) vias, em português, de igual teor e forma para todos os efeitos jurídico-administrativos.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DATA:

___________________
REITOR
___________________

DATA:

image1.png
Universidade Federal Fluminense